
柏市市民後見人養成講座カリキュラム  

 

日程  時間  タイトル  内容  講師  

1 日目  

10/6 

9:00～  

9:30 

①開講式・ｵﾘｴﾝ

ﾃｰｼｮﾝ 

ｱ)挨拶  

ｲ)養成講座概要説明  

ｲ)竹之内誠（かし

わ成年後見センター） 

9:30～  

12:00 

②市民後見概論  ｱ)市民後見人の定義について  

ｲ)市民後見人の役割について  

ｳ)市民後見人の現状と課題について 

大貫正男氏（成年後

見センター・ﾘｰｶﾞﾙ

ｻﾎﾟｰﾄ元理事長） 

13:00～  

16:00 

③成年後見概論  ｱ)成年後見制度について  

ｲ)法定後見制度について  

ｳ)任意後見制度について  

ｱ・ｲ）榎本京子氏

（成年後見センタ

ーＬＳ千葉県支部） 

ｳ）石川亮氏（成

年後見センターＬ

Ｓ千葉県支部）  

2 日目  

10/13 

10:00～  

12:00 

④成年後見制度

と市町村  

ｱ)成年後見・市民後見における市

町村の役割  

ｲ)市長申立の現状と成年後見制

度利用支援事業について  

ｳ)日常生活自立支援事業について  

ｱ・ｲ)鈴木節氏（福

祉活動推進課）  

ｳ)山口耕二（かし

わ成年後見セン

ター）  

13:00～  

16:00 

⑤柏市の福祉等

制度について１  

ｱ)介護保険制度、柏市の高齢者施

策について  

ｲ)柏市の高齢者虐待の現状と対策、

地域包括支援センターについて 

ｱ)木村祥子氏（柏

市高齢者支援課） 

ｲ)野口綾子氏（福

祉活動推進課）  

3 日目  

10/20 

9:00～  

16:00 

⑥柏市の福祉等

制度について２  

ｱ)柏市の障害者施策、虐待の現状

と対策について  

ｲ)生活保護制度について  

ｳ)健康保険制度、年金制度について 

ｴ)消費者被害の現状について  

ｵ)社会福祉協議会の事業について  

ｱ)小林寛治氏、小

原恵氏（柏市障害

福祉課）  

ｲ)仲林大樹氏（柏

市生活支援課）  

ｳ)高谷修治氏、山

野辺治雄氏（柏市

保険年金課）  

ｴ)竹元泰子氏（消

費生活センター） 



 
   ｵ)山口耕二（かし

わ成年後見センター） 

4 日目  

10/27 

9:30～  

12:00 

⑦対象者の理解

１  

ｱ)高齢者、認知症の理解  溝井由子氏（㈱マ

ザアス認知症認

定看護師）  

13:00～  

16:00 

⑧対象者の理解

２  

ｱ)知的障害者の理解  

ｲ)精神障害者の理解  

ｳ)高次脳機能障害者の理解  

ｱ )佐久間恒平氏

(柏市障害福祉課) 

ｲ）澤畑麻紀子氏

(柏市障害福祉課) 

ｳ )長谷部充代氏

（柏市障害福祉就

労支援センター）  

5 日目  

11/3 

9:00～  

12:00 

⑨法律の基礎  ｱ)家族法について  

ｲ)財産法について  

ｳ)刑法について  

萩原得誉氏（東葛

総合法律事務所

弁護士）  

13:00～  

16:30 

⑩後見活動の実

務  

ｱ)後見実施機関の実務について  

ｲ)現役市民後見人による実践報

告  

ｳ)市民後見人に対するサポート

体制  

ｱ)竹之内誠（かし

わ成年後見センター） 

ｲ )品川区社協現

役市民後見人  

ｳ)稲垣典子氏（成

年後見センターＬＳ

千葉県支部）  

櫻井勉氏（ぱあと

なあ千葉運営委員長） 

6 日目  

11/10 

9:00～  

10:00 

⑪家庭裁判所の

役割  

ｱ)家庭裁判所の業務について  吉崎恵美氏（千葉

家裁松戸支部調査官） 

金子恵氏（千葉家

裁松戸支部書記官） 

10:00～  

12:00 

⑫成年後見の実

務１  

ｱ)申立手続書類の作成  小川直孝氏（ﾘｰｶﾞ

ﾙｻﾎﾟｰﾄ千葉県支部） 

13:00～  

16:30 

⑬対人援助の基

礎  

ｱ)対人援助技法について  助川未枝保氏（㈱

千葉福祉総合研

究所代表取締役） 

 



７～９日目 ⑭施設体験実習 認知症高齢者、知的障害者、精神障害者の特性と接し方  

施設名  日 時 ・人 数  

八幡苑  11/26（月）  

10～14:00 

6 人  

11/27（火）  

10～14:00 

7 人  

11/28（水）  

10～14:00 

7 人  

  

青和園  11/15（木）  

9～13:00 

2 人  

11/16（金）  

9～13:00 

2 人  

11/19（月）  

9～13:00 

2 人  

11/21（水）  

9～13:00 

2 人  

11/22（木）  

9～13:00 

2 人  

朋生園  11/12（月）  

10～14:00 

2 人  

11/13（火）  

10～14:00 

2 人  

11/14（水）  

10～14:00 

2 人  

11/15（木）  

10～14:00 

2 人  

11/16（金）  

10～14:00 

2 人  

たんぽぽセ

ンター  

11／5（月）  

10～14:00 

7 人  

11／12（月）  

10～14:00 

7 人  

11／19（月）  

10～14:00 

6 人  

  

 

10 日目  

12/15 

9:00～  

12:00 

⑮成年後見の実

務２  

ｱ)財産目録、収支予定表の作成  

ｲ)報告書の作成  

ｳ)利益相反について  

ｴ)不動産処分について  

長谷川秀夫氏、菊

地克利氏、石川亮

氏（成年後見セン

ターＬＳ千葉県

支部）  13:00～  

16:00 

⑯課題演習（グ

ループワーク）  

ｱ)事例報告と検討  

11 日目  

12/22 

10:00～  

11:30 

⑰振り返り  養成講座内で学んだこと、感じた

ことの再確認  

かしわ成年後見

センター  

11:30～  

12:00 

⑱閉講式  修了証書授与  

 


