柏市市民後見人養成講座カリキュラム

日程	時間	タイトル	内容	講師
1日目	9:00~	①開講式・オリエン	ア)挨拶	イ)竹之内誠(かし
	9:30	テーション	(1)養成講座概要説明	わ成年後見センター)
	9:30~	②市民後見概論	ア)市民後見人の定義について	大貫正男氏(成年後
	12:00		イ)市民後見人の役割について	見センター・リーガル
			ウ) 市民後見人の現状と課題について	サポート元理事長)
	13:00~	③成年後見概論	ア)成年後見制度について	ア・イ) 榎本京子氏
10/6	16:00		1)法定後見制度について	(成年後見センタ
			ウ)任意後見制度について	ーLS千葉県支部)
				ウ) 石川亮氏(成
				年後見センターL
				S千葉県支部)
	10:00~	④成年後見制度	ア)成年後見・市民後見における市	ア・イ)鈴木節氏(福
	12:00	と市町村	町村の役割	祉活動推進課)
			(1)市長申立の現状と成年後見制	ウ)山口耕二(かし
2 日目			度利用支援事業について	わ成年後見セン
10/13			f) 日常生活自立支援事業について	ター)
10/13	13:00~	⑤柏市の福祉等	ア)介護保険制度、柏市の高齢者施	ア)木村祥子氏(柏
	16:00	制度について1	策について	市高齢者支援課)
			イ) 柏市の高齢者虐待の現状と対策、	イ)野口綾子氏(福
			地域包括支援センターについて	祉活動推進課)
	9:00~	⑥柏市の福祉等	ア)柏市の障害者施策、虐待の現状	ア)小林寛治氏、小
	16:00	制度について2	と対策について	原恵氏(柏市障害
			1)生活保護制度について	福祉課)
3 日目 10/20			ウ)健康保険制度、年金制度について	们仲林大樹氏(柏
			エ)消費者被害の現状について	市生活支援課)
			t) 社会福祉協議会の事業について	ウ)高谷修治氏、山
				野辺治雄氏(柏市
				保険年金課)
				工) 竹元泰子氏(消
				費生活センター)

				オ)山口耕二(かし
				わ成年後見センター)
	9:30~	⑦対象者の理解	ア)高齢者、認知症の理解	溝井由子氏 (㈱マ
	12:00	1		ザアス認知症認
				定看護師)
	13:00~	⑧対象者の理解	ア)知的障害者の理解	ア)佐久間恒平氏
4 日目	16:00	2	1)精神障害者の理解	(柏市障害福祉課)
10/27			ウ)高次脳機能障害者の理解	(1) 澤畑麻紀子氏
				(柏市障害福祉課)
				ウ)長谷部充代氏
				(柏市障害福祉就
				労支援センター)
	9:00~	⑨法律の基礎	ア)家族法について	萩原得誉氏(東葛
	12:00		1)財産法について	総合法律事務所
			ウ)刑法について	弁護士)
	13:00~	⑩後見活動の実	ア)後見実施機関の実務について	ア)竹之内誠(かし
	16:30	務	イ)現役市民後見人による実践報	わ成年後見センター)
5 日目			告	1)品川区社協現
11/3			ウ)市民後見人に対するサポート	役市民後見人
			体制	ウ)稲垣典子氏(成
				年後見センターLS
				千葉県支部)
				櫻井勉氏(ぱあと
				なあ千葉運営委員長)
	9:00~	⑪家庭裁判所の	ア)家庭裁判所の業務について	吉崎恵美氏(千葉
	10:00	役割		家裁松戸支部調査官)
				金子恵氏(千葉家
6 日目				裁松戸支部書記官)
11/10	10:00~	⑫成年後見の実	ア)申立手続書類の作成	小川直孝氏(リーガ
	12:00	務 1		ルサポート千葉県支部)
	13:00~	⑬対人援助の基	ア)対人援助技法について	助川未枝保氏(㈱
	16:30	礎		千葉福祉総合研
				究所代表取締役)

7~9日目 ⑭施設体験実習 認知症高齢者、知的障害者、精神障害者の特性と接し方

施設名	日時・人数				
八幡苑	11/26 (月)	11/27 (火)	11/28 (水)		
	10~14:00	10~14:00	10~14:00		
	6 人	7 人	7 人		
青和園	11/15 (木)	11/16 (金)	11/19 (月)	11/21 (水)	11/22 (木)
	9~13:00	9~13:00	9~13:00	9~13:00	9~13:00
	2 人	2 人	2 人	2 人	2 人
朋生園	11/12 (月)	11/13 (火)	11/14 (水)	11/15 (木)	11/16 (金)
	10~14:00	10~14:00	10~14:00	10~14:00	10~14:00
	2 人	2 人	2 人	2 人	2 人
たんぽぽセ	11/5 (月)	11/12 (月)	11/19 (月)		
ンター	10~14:00	10~14:00	10~14:00		
	7 人	7 人	6 人		

	9:00~	⑤成年後見の実	ア)財産目録、収支予定表の作成	長谷川秀夫氏、菊
	12:00	務 2	イ)報告書の作成	地克利氏、石川亮
10 日目			ウ)利益相反について	氏(成年後見セン
12/15			ェ)不動産処分について	ターLS千葉県
	13:00~	⑥課題演習(グ	ア) 事例報告と検討	支部)
	16:00	ループワーク)		
	10:00~	⑰振り返り	養成講座内で学んだこと、感じた	かしわ成年後見
11 日目	11:30		ことの再確認	センター
12/22	11:30~	18 閉講式	修了証書授与	
	12:00			